

Số: /KH-BCĐ

Xuân Hưng, ngày tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tiếp nhận máu năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-BCĐ ngày 25/9/2025 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Ninh Bình về việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện 03 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã Xuân Hưng xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tiếp nhận máu năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỤC TIÊU

##### 1. Mục đích, yêu cầu:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện về tầm quan trọng, tính nhân văn sâu sắc và nghĩa cử cao đẹp của việc HMTN cứu người; vận động đông đảo các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia HMTN, góp phần giải quyết khó khăn về máu cho cấp cứu và điều trị bệnh tại các bệnh viện, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu tỉnh giao.

- Tổ chức tốt các hoạt động HMTN, tư vấn, chăm sóc sức khỏe và giải quyết kịp thời các chế độ, quyền lợi cho người hiến máu theo quy định của Nhà nước; đảm bảo an toàn trước, trong và sau khi hiến máu.

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực

##### 2. Mục tiêu

**2.1. Mục tiêu chung:** Tuyên truyền để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân thấy rõ trách nhiệm, quyền lợi, nghĩa vụ đối với công tác hiến máu tình nguyện từ đó tự nguyện tham gia hiến máu, tiến tới từng bước xã hội hóa công tác hiến máu tình nguyện.

##### 2.2. Mục tiêu cụ thể:

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền vận động để có nhiều đơn vị, cá nhân tham gia đăng ký HMTN.

- Mỗi cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp có từ 30% số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trở lên đăng ký tham gia HMTN.

- Phấn đấu toàn xã có từ 500 người trở lên tham gia đăng ký hiến máu và đạt được từ 350 người cho máu trở lên.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện:

- Cán bộ, công chức trong các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của xã.

- Cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn (Công an xã)
- Cán bộ, giáo viên, viên chức, nhân viên các trường học.
- Các tầng lớp nhân dân ở xã; công nhân, người lao động trong các công ty, doanh nghiệp.

## **2. Điều kiện đối với người hiến máu tình nguyện:**

- Cam kết tự nguyện hiến máu; thời gian hiến máu mỗi lần cách nhau ít nhất là 03 tháng.

- Tuổi từ đủ 18 tuổi đến 60 tuổi; trọng lượng cơ thể từ 42 kg trở lên (đối với nữ), 45 kg trở lên (đối với nam); tình trạng sức khỏe tốt, đảm bảo các yêu cầu về sức khỏe theo quy định và không mắc các bệnh mạn tính hoặc cấp tính về hô hấp, tuần hoàn, tiết niệu, tiêu hóa, thần kinh; không mắc các bệnh lây truyền qua đường máu, đường tình dục. Không mang thai trong thời điểm đăng ký hiến máu (đối với nữ).

## **3. Chỉ tiêu phân bổ**

<b>Stt</b>	<b>Tổ chức, hội</b>	<b>Số lượng</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Ngành giáo dục (6 người/trường)	90	
2	Trường THPT Nguyễn Trường Thù	8	
3	Trung tâm GDNN-GDTX Xuân Trường	8	
4	Trạm Y tế (02 người/trạm)	10	
5	Văn phòng Đảng ủy	5	
6	Ban xây dựng Đảng	5	
7	Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy	1	
8	Hội đồng nhân dân	2	
9	Văn phòng HĐND-UBND xã	5	
10	Phòng Văn hóa - Xã hội xã	4	
11	Phòng Kinh tế xã	5	
12	Trung tâm Phục vụ hành chính công	2	
13	Hội Nông Dân	43	
14	Hội Phụ Nữ	43	
15	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh	43	
16	Hội Cựu chiến binh	10	
17	Công an xã	10	
18	Ban Chỉ huy Quân sự xã	1	
19	Các công ty, doanh nghiệp	40	

20	Qũy tín dụng các miền (2 người/miền)	8	
21	Cơ sở xóm (2 người/xóm)	86	
<b>Tổng</b>		<b>386</b>	

#### **4. Thời gian tổ chức tiếp nhận máu:**

Dự kiến 1/2 ngày (ngày 03/11/2025): Từ 7h00' đến 11h30'.

**5. Địa điểm tiếp nhận máu:** Nhà Văn hóa xã Xuân Trường.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Chữ thập đỏ xã:**

- Căn cứ vào chỉ tiêu phân bổ của tỉnh tổ chức tuyên truyền, vận động, rà soát, lập danh sách người tự nguyện hiến máu. Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này, kịp thời tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã (*qua Phòng Văn hóa – Xã hội*), trước ngày **26/10/2025**.

- Phối hợp với Viện Huyết học và Truyền máu Trung ương chuẩn bị các điều kiện tiếp nhận máu, đảm bảo quyền lợi của người tham gia hiến máu theo quy định.

- Bố trí, sắp xếp và phân công cán bộ làm đầu mối có trách nhiệm quản lý, theo dõi, người đi hiến máu đảm bảo an toàn, đúng thời gian, địa điểm theo quy định.

#### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã:**

- Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo vận động hiến máu và các văn bản có liên quan.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh xã về công tác hiến máu nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, của cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng, tính nhân văn, nghĩa cử cao đẹp của hiến máu cứu người; những điều người hiến máu cần biết trước, trong, sau khi hiến máu và quyền lợi người hiến máu tình nguyện được hưởng.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các phòng ban tham gia hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu phân bổ.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các nhà trường, trạm y tế trên địa bàn xã vận động cán bộ, viên chức, người lao động, tình nguyện viên tham gia hiến máu phù hợp với tình trạng sức khỏe.

**3. Phòng Kinh tế xã:** Chủ trì, tham mưu bố trí kinh phí hỗ trợ hoạt động hiến máu theo quy định.

#### **4. Công an và Ban chỉ huy Quân sự xã:**

- Vận động trong lực lượng cán bộ, chiến sĩ của đơn vị tham gia hiến máu.

- Phân công lực lượng công an đảm bảo công tác ANTT trong suốt quá trình tổ chức buổi tiếp nhận máu.

### **5. Trạm Y tế các miền trên địa bàn xã:**

- Triển khai khám sàng lọc cho những người đăng ký hiến máu trước khi tham gia hiến máu tình nguyện theo khu vực các miền. Vận động cán bộ nhân viên Trạm Y tế tham gia hiến máu theo Kế hoạch chỉ tiêu giao.

- Tư vấn sức khỏe, hỗ trợ chuyên môn giúp Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động HMTN, nhất là trong ngày tiếp nhận máu tại điểm hiến máu.

### **6. Các đơn vị được giao chỉ tiêu vận động HMTN:**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân đăng ký HMTN, quan tâm vận động người hiến máu nhắc lại, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Các cơ quan, đơn vị trường học, doanh nghiệp, các cơ sở xóm trên địa bàn xã có trách nhiệm vận động và triển khai thực hiện, tổng hợp danh sách đăng ký người tham gia HMTN (theo mẫu gửi kèm) và gửi về Hội Chữ thập đỏ xã trước ngày 25/10/2025 (qua đồng chí Trần Thị Mai - Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ, SĐT: 0982887257) để tổng hợp.

**7. Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Vận động HMTN xã:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện khi đạt các tiêu chuẩn về sức khỏe.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tiếp nhận máu trên địa bàn xã Xuân Hưng. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, cơ sở xóm báo cáo về Ban Chỉ đạo (qua Hội Chữ thập đỏ xã) để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

#### **Nơi nhận:**

- BCĐ HMTN tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên BCĐ VĐHMTN xã;
- Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Các cơ sở xóm;
- Lưu: VT, BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Đỗ Văn Minh**